
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e SUA per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 914/2020 

Determ. n. 813 del 06/07/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARA AI SENSI DELL'ART. 60 D. LGS. 50/2016, DI SERVIZI ASSICURATIVI IN 5 
LOTTI, PER LA PROVINCIA DI PIACENZA: LOTTO 1 ALL RISKS PROPERTY CIG 8277260309, 
LOTTO 2 - RCA/ARD CIG: 82772792B7 LOTTO 3 TUTELA LEGALE CIG 8277294F14 - LOTTO 4  
KASKO CIG 8277322632 - LOTTO 5 INFORTUNI CIG 8277338367: DICHIARAZIONE 
COMPAGNIE AMMESSE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Viste:

o la DD n. 475 del 20/05/2019 (successivamente integrata con DD n. 39 del 15/01/2020), assunta 
dal  sottoscritto,  con  la  quale  è  stata  conferita  alla  sottoscritta  la  titolarità  della  P.O.  con 
responsabilità di direzione “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia 
di Piacenza, che comprende anche la responsabilità della gestione delle funzioni di Stazione 
Unica  Appaltante  per  forniture  e  servizi  in  ottemperanza  dei  contenuti  delle  convenzioni 
sottoscritte con gli Enti aderenti;

o la DD a contrarre n. 549 del 15/05/2020 con la quale la sottoscritta disponeva:

 di procedere  all'affidamento  dei  servizi  assicurativi  sotto  indicati  mediante  procedura 
telematica  (su piattaforma SATER) aperta  sopra  sogl ia  comunitar ia  ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in 5 lotti, e precisamente:

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 1/8



LOTTO DESCRIZIONE POLIZZA CPV CIG

1 All Risks Property 66515000-3 8277260309

2 RCA/ARD 66516100-1 82772792B7

3 Tutela Legale 66513100-0 8277294F14

4 Kasko 66514110-0 8277322632

5 Infortuni 66512100-3 8277338367

o di determinare, come indicato nelle tabelle sotto riportate, la decorrenza e gli importi a base di  
gara delle polizze sopra indicate, nonché, tenuto conto delle coperture ritenute necessarie al fine 
di  un'efficace  tutela,  della  situazione  sinistri  degli  ultimi  cinque  anni,  e  delle  condizioni  del  
mercato di riferimento indicate dal Broker provinciale:

Lotto

Con 
decorrenza 
dalle ore 24 

del

Con 
scadenza 

alle ore 24 
del

Importo annuo 
(al netto di 

ogni imposta e 
onere) 

Importo annuo 
(al netto di 

ogni imposta e 
onere)

1) Polizza All Risks Property 30/09/20 31/12/25 49.079,75 60.000,00

2) Polizza Rca/Ard 31/01/21 31/01/26 18.459,13 23.000,00

3) Polizza Tutela Legale 30/09/20 31/12/25 15.670,10 19.000,00

4) Polizza Kasko 30/09/20 31/12/25 4.581,50 5.200,00

5) Polizza Infortuni 31/12/20 31/12/25 4.390,24 4.500,00

Lotto

Importo 
annuo 

(al netto 
di ogni 
imposta 
e onere)

Importo 
annuo

(al lordo di 
ogni 

imposta e 
onere)

Importo 
totale 

2020-2026
(al netto di 

ogni 
imposta e 

onere)

Importo 
totale 

2020-2026
(al lordo 
di ogni 

imposta e 
onere)

Importo 
eventuale 
proroga 
tecnica 

(al netto di 
ogni 

imposta e 
onere)

Importo 
eventuale 
proroga 
tecnica

(al lordo 
di ogni 

imposta e 
onere)

Importo 
complessivo 

a base di 
gara 

comprensiv
o di 

eventuale 
proroga

(al netto di 
ogni 

imposta e 
onere)

Importo 
complessiv
o a base 
di gara 

comprensi
vo di 

eventuale 
proroga
(al lordo 
di ogni 

imposta e 
onere)

1 Polizza All 
Risks Property 49.079,75 60.000,00 257.668,69 315.000,00 24.539,88 30.000,00 282.208,56 345.000,00

2 Polizza 
RCA/ARD

18.459,13 23.000,00 92.295,65 115.000,00 9.229,57 11.500,00 101.525,22 126.500,00

3 Polizza Tutela 
legale 15.670,10 19.000,00 82.268,03 99.750,00 7.835,05 9.500,00 90.103,08 109.250,00

4 Polizza 4.581,50 5.200,00 24.052,88 27.300,00 2.290,75 2.600,00 26.343,63 29.900,00

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 2/8



KASKO

5 Polizza 
Infortuni

4.390,24 4.500,00 21.951,20 22.500,00 2.195,12 2.250,00 24.146,32 24.750,00

TOTALE 92.180,72 111.700,00 478.236,44 579.550,00 46.090,36 55.850,00 524.326,80 635.400,00

o di  stabilire  per  tutti  e  5  i  lotti  quale  criter io  di  aggiudicazione,  quello  dell 'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'articolo  95,  comma  2,  del  D.  LGS.  50/2016,  in  particolare 
considerando  quali  elementi  di  valutazione  i  criteri  indicati,  per  ciascun  lotto,  nell'apposita 
sezione del Disciplinare di gara, in base ai seguenti punteggi:

TIPOLOGIA DI OFFERTA PUNTEGGIO 
MASSIMOOfferta Tecnica 70

Offerta Economica 30

TOTALE 100

o di procedere alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente;

Dato atto:

- che sono state eseguite le predette pubblicazioni;

- che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati e resi disponibili a tutti i concorrenti interessati sul  
portale  di  SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici  dell’Emilia  Romagna),  ossia  sulla  piattaforma 
telematica  messa  a  disposizione della  Provincia  di  Piacenza  gratuitamente  da parte  dell’Agenzia 
Regionale Intercenter, in forza di apposita convenzione sottoscritta fra le parti;

- che alle  ore  16:00  del  19/06/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dai predetti atti di 
gara per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  il  predetto  termine  sono  pervenute  sulla  piattaforma  SATER le  offerte  da  parte  dei 
seguenti operatori economici:

Numero
progressiv

o
Operatore Economico Lotti di 

partecipazione
n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1° AIG EUROPE SA Rappresentanza Generale per l’Italia 4 PI174002-20 25/06/2020 
17:50:18

2° AVIVA ITALIA 1 - 5 PI175227-20 26/06/2020 
12:22:00

3° AMISSIMA ASSICURAZIONI 2 - 4 PI175706-20 26/06/2020 
15:47:50

4° ASSINVEST di Luca Rovati, Carlo Cerri e Filippo Baucia 
(per conto di UNIPOLSAI Assicuraziooni)

1 - 2 –  4 - 5 PI175877-20 27/06/2020 
12:08:13 

5°
HDI GLOBAL SPECIALTY SE 3 PI176652-20 29/06/2020 

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 3/8



11:51:24

6° ASPEVI  MILANO  s.r.l.  (per  conto  di  Vittoria 
Assicurazioni spa)

2 - 4 PI176709-20 29/06/2020 
12:26:39 

7° RTI  XL  INSURANCE  COMPANY  SE  -  AXA 
ASSICURAZIONI SPA

1
PI176723-20 29/06/2020 

12:34:39

8° NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 4 PI177089-20
29/06/2020 
14:46:02

9° Roland Rechtsschutz Versicherungs - AG 3 PI177167-20
29/06/2020 
15:13:10

- che in data  20/06/2020 la sottoscritta, in qualità di RUP della procedura di cui trattasi, alle ore 
09:35:33 ha aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni 
all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari, nonché 
tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che,  come  risulta  da  apposito  verbale  della  suddetta  seduta,  la  sottoscritta  ha  proceduto  alla 
valutazione della  documentazione amministrativa prodotta a corredo delle  offerte da parte delle 
Compagnie concorrenti;

- che al termine di detta valutazione si evince quanto segue:

o la  documentazione  amministrativa  presentata  dalle  Compagnie  AIG  EUROPE  SA 
Rappresentanza  Generale  per  l’Italia,  AMISSIMA  ASSICURAZIONI,  ASSINVEST  di  Luca 
Rovati, Carlo Cerri e Filippo Baucia (per conto di UNIPOLSAI Assicurazioni), ASPEVI MILANO 
s.r.l.  (per  conto  di  Vittoria  Assicurazioni  spa),  RTI  XL  INSURANCE COMPANY SE  -  AXA 
ASSICURAZIONI  SPA,  NOBIS  COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  SPA,  risulta  completa  e 
regolare, e, pertanto, le stesse vengono ammesse alle successive fasi di gara;

o l’esame della documentazione amministrativa presentata dalle Compagnie concorrenti AVIVA 
ITALIA  SPA, HDI  GLOBAL  SPECIALTY  SE,  Roland  Rechtsschutz  Versicherungs  -  AG,  ha 
rilevato le seguenti carenze amministrative:

 la  Compagnia  AVIVA  ITALIA  spa  ha  dichiarato  la  propria  capacità  economico 
finanziaria  nel  DGUE,  facendo riferimento  ad  apposito  allegato,  costituito  da  un 
estratto di bilancio; da detto estratto non si deduce in modo incontroversibile se la 
stessa possiede le capacità richieste e quindi necessarie alla partecipazione;

 La Compagnia HDI GLOBAL SPECIALTY SE:

  nel documento DGUE ha dichiarato la propria capacità economico-finanzia-
ria, facendo rimando a estratti di bilancio allegati; detti allegati non risulta-
no, però, compresi fra la documentazione presentata; pertanto, non risulta 
assolto l’obbligo di dichiarazione del possesso dei requisiti di capacità econo-
mico-finanziaria, come richiesto dalla legge di gara (paragrafo 8.4 del Disci-
plinare); 

 ha presentato il documento “Patto d’Integrità” non compilato nella parte di 
competenza della Compagnia

 la Compagnia ROLAND Rechtsschutz Versicherungs – AG ha presentato a corredo 

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 4/8



dell’offerta  una garanzia  provvisoria  costituita  mediante  polizza  fideiussoria 
rilasciata da HDI Assicurazioni non regolare, in quanto mancante della firma del 
contraente, non apposta né in formato digitale, né in formato cartaceo;

Considerato:

- che, pertanto, “lo stato” delle Compagnie concorrenti risultava essere il seguente:

Operatore 
Economico

N. LOTTO/I DI 
PARTECIPAZIONE

STATO

AMMESSO ESCLUSO
SOTTOPOSTO A 

SOCCORSO ISTRUTTORIO

AIG EUROPE SA Rappresentanza 
Generale per l’Italia

4
SI -- --

AVIVA ITALIA SPA 1 - 5 -- -- SI

AMISSIMA ASSICURAZIONI 2 - 4 SI -- --

ASSINVEST di Luca Rovati, Carlo 
Cerri e Filippo Baucia (per conto 
di UNIPOLSAI Assicurazioni)

1 - 2 –  4 - 5 SI -- --

HDI GLOBAL SPECIALTY SE 3 -- -- SI

ASPEVI MILANO s.r.l. (per conto 
di Vittoria Assicurazioni spa)

2 - 4
SI -- --

RTI  XL  INSURANCE  COMPANY 
SE - AXA ASSICURAZIONI SPA

1
SI -- --

NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI SPA

4
SI -- --

Roland  Rechtsschutz 
Versicherungs - AG

3
-- -- SI

- che la sottoscritta ha proceduto conseguentemente, mediante comunicazioni inviate tramite SATER, 
(prott. n. 16374, 16375, 16376 del 02/07/2020), all’attivazione a carico delle suddette Compagnie, 
del sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e del  
paragrafo 17 del Disciplinare di gara, assegnando il termine di 7 giorni, come stabilito dal medesimo 
Disciplinare, per la presentazione della documentazione richiesta;

- che tutte  le  tre  Compagnie  sottoposte  a  soccorso  istruttorio  hanno risposto,  molto  prima  della  
scadenza  del  termine  perentorio  stabilito,  inviando,  sempre  tramite  piattaforma  SATER,  la 
documentazione richiesta;

- che la sottoscritta ha valutato la documentazione di cui sopra completa e regolare per tutte le tre 
concorrenti, ammettendole tutte alle successive fasi di gara, determinando, pertanto, al termine del 
sub-procedimento di soccorso istruttorio, la seguente situazione:

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 5/8



Operatore 
Economico

N. LOTTO/I DI 
PARTECIPAZIONE

STATO

AMMESSO ESCLUSO

AIG EUROPE SA Rappresentanza 
Generale per l’Italia

4

SI --

AVIVA ITALIA SPA 1 - 5 SI --

AMISSIMA ASSICURAZIONI 2 - 4 SI --

ASSINVEST di Luca Rovati, Carlo 
Cerri e Filippo Baucia (per conto 
di UNIPOLSAI Assicurazioni)

1 - 2 –  4 - 5

SI
--

HDI GLOBAL SPECIALTY SE
3 SI

--

ASPEVI MILANO s.r.l.  (per conto 
di Vittoria Assicurazioni spa)

2 - 4 SI
--

RTI XL INSURANCE COMPANY SE 
- AXA ASSICURAZIONI SPA

1
SI --

NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI SPA

4
SI --

Roland  Rechtsschutz 
Versicherungs - AG

3
SI --

Atteso:

- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013, di 
“tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure  
per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione “Ammini-
strazione Trasparente”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi me-
diante PEC, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione del provve-
dimento delle esclusioni/ammissioni, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i rela-
tivi atti e documentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;
DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 6/8



1. di prendere  atto del proprio verbale della seduta pubblica virtuale tenutasi sul sistema SATER in 
data  30/06/2020  (ore  09.35:33),  ad  oggetto  “VERBALE  DI  SEDUTA  PUBBLICA  VIRTUALE  PER 
APERTURA DEI PLICHI, VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, AMMISSIONE 
ALLE  SUCCESSIVE  FASI  DI  GARA  ED  APPLICAZIONE  SOCCORSO  ISTRUTTORIO  PER  3 
PARTECIPANTI”, da cui risulta:

 il  positivo  riscontro  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  a 
corredo delle offerte da parte delle Compagnie assicurative concorrenti, sotto riportate:

Numero
progressivo Operatore Economico Lotti di 

partecipazione

1° AIG EUROPE SA Rappresentanza Generale per l’Italia 4

3° AMISSIMA ASSICURAZIONI 2 - 4

4° ASSINVEST di Luca Rovati, Carlo Cerri e Filippo Baucia 
(per conto di UNIPOLSAI Assicuraziooni)

1 - 2 –  4 - 5

6° ASPEVI  MILANO  s.r.l.  (per  conto  di  Vittoria 
Assicurazioni spa)

2 - 4

7° RTI  XL  INSURANCE  COMPANY  SE  -  AXA 
ASSICURAZIONI SPA

1

8° NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 4

 di sottoporre al sub-procedimento di soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, nonché dal paragrafo 17 del Disciplinare di gara, le Compagnie 
concorrenti sotto riportate, per le motivazioni esplicitate nel verbale medesimo ed in 
premessa richiamate:

Numero
progressivo Operatore Economico Lotti di 

partecipazione

2° AVIVA ITALIA SPA 1 - 5

5° HDI GLOBAL SPECIALTY SE 3

9° Roland Rechtsschutz Versicherungs - AG 3

2. di  ammettere alle successive fasi di gara, a seguito del positivo riscontro al summenzionato sub-
procedimento, le sopra indicate tre Compagnie;

3. di  dichiarare  conseguentemente,  a  conclusione  delle  operazioni  sopra  descritte  “lo  stato”  delle 
Compagnie concorrenti come riportato nella tabella a seguire:

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 7/8



Operatore 
Economico

N. LOTTO/I DI 
PARTECIPAZIONE

STATO

AMMESSO ESCLUSO

AIG  EUROPE SA  Rappresentanza 
Generale per l’Italia

4

SI --

AVIVA ITALIA SPA 1 - 5 SI --

AMISSIMA ASSICURAZIONI 2 - 4 SI --

ASSINVEST  di  Luca  Rovati,  Carlo 
Cerri e Filippo Baucia (per conto di 
UNIPOLSAI Assicurazioni)

1 - 2 –  4 - 5

SI
--

HDI GLOBAL SPECIALTY SE
3 SI

--

ASPEVI MILANO s.r.l. (per conto di 
Vittoria Assicurazioni spa)

2 - 4 SI
--

RTI XL INSURANCE COMPANY SE - 
AXA ASSICURAZIONI SPA

1
SI --

NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI SPA

4
SI --

Roland Rechtsschutz Versicherungs 
- AG

3
SI --

4. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2  bis,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  alle  comunicazioni,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del 
presente  provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla 
scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 813 del 06/07/2020 pag. 8/8



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 813 del 06/07/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARA AI 
SENSI DELL'ART. 60 D. LGS. 50/2016, DI SERVIZI ASSICURATIVI IN 5 LOTTI, PER LA PROVINCIA 
DI PIACENZA: LOTTO 1 ALL RISKS PROPERTY CIG 8277260309, LOTTO 2 - RCA/ARD CIG: 
82772792B7 LOTTO 3 TUTELA LEGALE CIG 8277294F14 - LOTTO 4 KASKO CIG 8277322632 - 
LOTTO 5 INFORTUNI CIG 8277338367: DICHIARAZIONE COMPAGNIE AMMESSE ALLE 
SUCCESSIVE FASI DI GARA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/07/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


